
 
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 1704 DEL 07/12/2017, obiettivo 2017_3315 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA DESTINATA AL COMUNE DI 

PORTOGRUARO RELATIVA AL PIANO TERRITORIALE PER L'INTEGRAZIONE  

SOCIALE E SCOLASTICA DI CITTADINI NON COMUNITARI DENOMINATO  

"ARCOBALENO DELLA CITTADINANZA" - XIIIª ANNUALITA' 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite 

dallo statuto o dai regolamenti dell'Ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni 

di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29.6.2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07.06.2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- la deliberazione di giunta comunale n. 50 del 05.03.2013, esecutiva, con la quale si stabiliscono le linee di 

indirizzo agli uffici comunali per il controllo delle autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive dell’atto di 

notorietà e l’acquisizione d’ufficio dei dati, e per il rilascio dei certificati, di cui all’allegato A punto C) 

valore delle autocertificazioni; 

-  il decreto del sindaco n.34 del 11.08.2017, con il quale è stata confermata a Giulia Scarangella la direzione 

ed il coordinamento dell’u.o.c. servizi sociali, giovanili, istruzione e museo, come da precedente incarico, 

prot. n. 58851 del 12.09.2014. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19.01.2017, n. 14, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

- la delibera del 24.01.2017, n. 9, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha approvato 

il budget finanziario 2017-2019 del piano esecutivo di gestione. 

- la delibera del 11.04.2017, n. 107, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano della performance – piano dettagliato degli obiettivi del piano esecutivo di gestione 2017-

2019. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso al settore finanziario e sviluppo economico, ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 



PREMESSO che: 

- la città di Portogruaro (VE), con nota prot. n.34102 del 04.09.2017, recepita al prot. comunale n.59265 in 

pari data, ha richiesto l’adesione al programma di iniziative e di interventi in attuazione del piano territoriale 

per l’integrazione di cittadini non comunitari, denominato “Arcobaleno della Cittadinanza”, XIIIª annualità, 

al quale il comune di Jesolo ha aderito; 

- che la conferenza dei sindaci nella seduta del 23 agosto u.s. ha approvato la ripartizione delle quote di co-

finanziamento che le amministrazioni aderenti devono garantire per l’annualità 2017, fissando la quota per il 

comune di Jesolo in € 587,70; 

- che la città di Portogruaro (VE) è stata individuata quale ente incaricato alla gestione operativa ed 

amministrativa dell’intero progetto. 

 

CONSIDERATO che la responsabile dei servizi sociali della città di Portogruaro, con nota recepita in data 

27.11.2017, prot. pec n. 79039, ha comunicato le quote definitive a fronte dell’adesione di tutti i Comuni al 

piano in oggetto, richiedendo il contestuale versamento della propria quota. 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare e liquidare la somma di € 587,70 relativa alla 

XIIIª annualità al comune capofila di Portogruaro (VE) per la gestione operativa ed amministrativa delle 

attività del progetto. 

 

ACCERTATO il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune e 

a favore del comune di Portogruaro (cod. fin. 10840), a seguito dell’adozione del presente provvedimento, 

per un ammontare complessivo di € 587,70, avente come termine finale per il pagamento il giorno 

31.12.2017. 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di erogare l’importo di € 587,70 a favore del comune di Portogruaro (c.f. 10840) incaricato alla gestione 

operativa e amministrativa del progetto “Arcobaleno della cittadinanza”- XIIIª annualità; 

 

3. di impegnare la somma complessiva pari ad € 587,70 al capitolo n. 19150 “trasferimenti correnti a 

amministrazioni locali”  del bilancio di previsione 2017: 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2017 19150 1.04.01.02.003  587,70 1625 2017_3315 10840 

 

4. di imputare il succitato impegno di spesa di € 587,70 sull’esercizio finanziario 2017 in base al sorgere 

dell’obbligazione di pagare; 

 

5. di trasmettere la presente determina al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico affinché 

provveda a liquidare all’ente beneficiario l’importo allo stesso destinato, mediante girofondi sul numero di 

contabilità speciale in banca d’Italia (cod. pagamento 1); 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

RS/sm 

 

Il Dirigente del settore 

servizi istituzionali e alla persona 

Scarangella dott.ssa Giulia 

 



Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


